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Scenario Internazionale
Prodotto interno lordo
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Italia
2012 -2,4% Fonte Istat
2013 -1,3% Fonte MEF
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Fonte: Imf, World Economic Outlook Update, January 23, 2013
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Regionale: PIL

Variazione PIL 1 6%
Emilia-Romagna. ’ Agricoltura Industria Costruzioni Servizi
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Industria Emilia-Romagna
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260.000 Unita di lavoro Industria [ [ [ [ [ |
2012 su 2011: -2,4%

(escluse costruzioni)
2013 su 2012: -0,7%
2012 su 2007: -9,2%
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Variazione dell’'occupazione dipendente
I

] —
Giugno Giugno
_ 2012 2008 Diff. Percentuale

o

Alimentare 60.646 58.980 1.666

Sistema moda 43.972 49.851 -5.879 -11.8% -
Legno, mobili 22.251 26.061 -3.810 -145% _
Carta, editoria 15.263  17.275 2012 e
Chimico 17.601  17.899 298 1.7% '
Gomma plastica 17.625 19.123 -1.498 -1.8% -
Ceramica 35.608  43.386 7,778 v S
Metalli 89.404 102.613  -13.209 -2e [N
Elettr.elettronica 38.549 41.704 -3.155 "7.6%
Macchinari 89.557  95.561 _6.004 -6.3% [
Mezzi trasporto 18.578 20.358 -1.780 8,7% -
Altro manifatt. 12.356 12.938 -582 -4,5%

Totale 461.410 505.749

-44.339
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Occupazione e Cassa integrazione guadagni

Indggine sulle Forze di lavoro Cassa integrazione guadagni.
Emilia-Romagna. anno 2012 Tutti i settori gennaio-dicembre 2012
var. % ore (mln) var. %
Occupazione -0,3% ordinaria 18,9 71,3
Industria ss -3,9% straordinaria 31,5 31
Cost_ru_zioni +3,8% deroga 421 10,3
?erVIZId_ +0,9% totale 92,5 16,0
asso di
disoccup IV trim 8,2% Fonte : Inps
Fonte: Istat
12
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Demografia delle Imprese

Imprese attive nel 2012 e
variazione rispetto al 2011

Alimentare -

Sistema moda

Legno e Mobile

Ceram. vetro edili

Ind. dei metalli

Mec. Elet. M.Trasp

Aitre manifattura
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Manifattura — Andamento della produzione
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Unioncamere Emilia-Romagna, Unioncamere, Indagine congiunturale sull’'industria
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Manifattura — anno 2012

Fatturato Produzione Ordini
Italia 5,7
Emilia-Romagna -4,3
Alimentari e bevande -1,9 — ]
Industrie della Moda -6,9 — ]

Industrie legno mobile g3

Metalli minerali metallif. 55
Mec. elet., mez. di trasp. 24
Altre industrie manifat. 5,0

1-9 dipendenti 61

10-49 dipendenti 4.7

50-500 dipendenti -3,2
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Manifattura — anno 2012

Fatturato estero

Italia 1,4

Emilia-Romagna 1,9
Alimentari e bevande — 1,4
Industrie della Moda — 1,0

Industrie legno mobile -25

Metalli minerali metallif. 2,1
Mec. elet., mez. di trasp. — 2,7
Altre industrie manifat. — 1,3
1-9 dipendenti — 1,1
10-49 dipendenti 1,7
50-500 dipendenti 2,2
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Unioncamere Emilia-Romagna, Unioncamere, Indagine congiunturale sull’'industria

e Congiuntura industriate. Quarto trimestre 2012
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Esportazioni: settori e paesi — anno 2012

Settori

Italia

Emilia-Romagna 100,0

Alimentarie bevande
Tessile abb.calz.cuoio
Ind.legno e mobile
Chi. far.gom. mat.pla.
Prod. min. non metalli.
Metallurgia prod. met.
Ap.elet. ott. med. mis.
Macchinari appar. nca

Mezzi di trasporto

Altra manifattura

Fonte: Istat
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11,5
1,4
10,7
7,3
8,0
6,8
30,9
11,9

2,6

Quota Variazione

Mercati
3.6 Europa

Turchia

3.0 Russia

6,8 Ue27

Polonia

10,0

Spagna
Regno Unito
Germania
Francia
Africa

3,3 America

Stati Uniti

-4.,9

Brasile
Asia
Cina

9,3

India

Oceania

industria manifatturiera

Quota

64,8
2,1
4,0

53,9
2,6
3,9
5,6

12,2

11,4
4,4

13,6
8,2
1,4

15,8
2,7
0,9
1,4

-15,5

1 Congiuntura maustriale. Quarto trimestre 2017
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Esportazioni: Emilia-Romagna

2008 2010 2011 2012

Em.-R. 2,6% Em.-R.-23,3% Em.-R. 16,2% Em.-R. 13,2% Em.-R. 3,1%
Veneto -1,1% Veneto-21,5% Veneto 16,2% Veneto 10,3% Veneto 1,6%
Lomb. 2,0% Lomb. -21,0% Lomb. 14,3% Lomb. 10,8% Lomb. 3,7%
Italia 1,2% Iltalia -20,9% Italia 15,6% Italia 11,4% Italia 3, 7%

35%

25% -

15% -

5% -

-500 -

-15% -

5o Variazione mensile delle esportazioni

- 0 , ang

dell’Emilia-Romagna.

-35% - | |
COS20D500EE>0CO0=S20D00EEBEE>0C 020500 EBEE>0Cc0=S20D0300B8B>0CcoSs=2D053020HHE >0
ggg%g53g%Ogaggg%gazg%ogageg%gazgﬁogaggg%gaegﬁog%gggggazg%ogﬁ

2008 2010 2011 2012

Fonte: Istat

T, s =

=~y
\,
z
E..

anpoin T - - SRS
A eaesE ONngluntura maustriale. Quarto tfrimestre Z01/7 |
-

Erviber Rermerge




EXxport & reti

L

Numero di imprese esportatrici

Domanda mondiale: +13% 27.023
Export Emilia-Romagna: +0,9%

24.115

Variazione 2007-2012 imprese manifatturiere

per classe dimensionale

-2,3%

2002 2011

Contratti di rete a
dicembre 2012 in
Emilia-Romagna:

-3,8%

-4,9% Contratti: 145

-6,5% Imprese coinvolte: 482
-7,0%

-8,4%

-10,4%
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